A

文件

关于对政协五华区第九届委员会第三次会议
第19D22号提案的答复
张耀炜委员：
您提出的《关于落实政府购买服务保障儿童保护的建议》的提案，已交我局和区妇女联合会联合研究办理，现答复如下：
一、开展困境儿童福利服务保障体系建设情况
（一）根据《国务院关于加强困境儿童保障工作的意见》（国发〔2016〕36号）和省、市政府有关困境儿童分类保障工作的要求，2017五华区人民政府出台《关于印发五华区加强困境儿童分类保障工作实施方案的通知》（五政发〔2017〕16 号），建立了区级儿童福利指导中心--街道办事处儿童福利服务工作指导站--社区儿童福利之家三级儿童福利工作网络。
（二）五华区在各街道办事处和社区配置了儿童福利督导员和儿童福利主任。截止目前，五华区10个街道办事处共有11名儿童福利督导员，92个社区共有92名村（居）儿童福利主任，确保每个街道至少1名儿童福利督导员，每个社区至少1名村（居）儿童福利主任，保障儿童福利领域工作顺利开展。以上103名儿童福利专员信息均已录入全国儿童福利督导员和村（居）儿童福利主任信息系统。
（三）依据现行政策，五华区已孤儿、感染艾滋病病毒儿童和事实无人抚养儿童（三类儿童称为特困儿童）纳入基本生活保障，下发了《关于切实做好特殊困境儿童基本生活保障工作的通知》，明确了特殊困境儿童基本生活保障保障对象、申请程序和申请材料，建立了特殊困境儿童入户探访制度，严格按政策做好孤儿、感染艾滋病儿童和事实无人抚养儿童基本生活保障审批工作和发放工作。目前，特困儿童的基本生活标准为1100元/人/月，资金来源为中央、省、市、区财政支出。
（四）根据民政部及省、市政府工作要求，五华区民政局已启用全国农村留守儿童和困境儿童信息管理系统，及时开展农村留守儿童和困境儿童信息录入工作，并要求及时更新我区农村留守儿童和困境儿童信息库，落实监护责任。通过比对民政部关于农村留守儿童的认定条件，我区无农村留守儿童；根据困境儿童定义，已将413名困境儿童的就学、监护等信息录入信息系统，涵盖低保家庭儿童、重度残疾儿童和监护缺失（监护不当）儿童。
二、开展儿童之家建设运行情况
根据《五华区儿童发展规划（2011—2020）》和《关于建设五华区社区“儿童之家”的实施方案》（五妇儿工委办〔2014〕3号）要求，五华区对社区儿童之家建设的目标、硬件条件、工作人员、服务和管理等方面均作出详细要求和规定。五华区现有社区92家（单位型社区7家，不设立“儿童之家”），从2014年我区开始按计划有序推进85个社区“儿童之家”的建设。截止2018年，全区85个社区共有52个社区建成了“儿童之家”，完成率为62.2%，按《五华儿童发展规划（2011-2020）》要求，90%以上社区建立1所儿童之家的指标要求，目前距离达标差为33家。
（一）多方筹措资金，为儿童之家建设出力。当前，社区 “儿童之家”建设经费采取多方支持的方式，以政府财政拨款为主，昆明市福彩公益金作补充，同时吸引盈利组织进入，以资助社区儿童之家开展活动等。区妇儿工委、区民政、区各街道办事处及各社区多方筹措项目启动资金，整合资源共同完成创建工作。
2015年，区级财政拨付70万用于儿童之家，2016-2018年，区级财政每年均拨付40万元；2017-2019年，昆明市按照5万/家的标准，共下拨45万市级福彩公益金，用于社区儿童之家建设，区妇儿工委办已经将此项经费拨到各个街道办事处。为确保社区儿童之家项目专项资金使用的公益性、有效性和安全性，结合我区实际，在摸底调查的基础之上，制定了《五华区妇女儿童工作委员会办公室关于社区“儿童之家”建设项目专项资金管理暂行办法》，加强对资金使用的监管。
同时，2019年年初区级财政已安排了13个 “儿童之家”项目经费40万元，并又追加 “儿童之家”建设项目经费52万元，2019年截至目前共计安排“儿童之家”建设项目经费共计92万元。
（二）加强培训，发挥儿童之家功能。为认真完成我区社区“儿童之家”创建工作，充分发挥“儿童之家”的设施功能，优化社区工作环境，造福辖区儿童及居民群众。由区妇儿工委办牵头，召开五华区社区“儿童之家”建设项目工作会议，各街道办事处妇联主席或分管领导及妇联专干参加培训。为使培训取得良好效果，培训会分为两个阶段：一是邀请云南大学教授及省市妇儿办讲课，专家们从理论的层面解答了“是什么、做什么、怎么做”的问题，以图文并茂的形式对社区“儿童之家”的建设工作进行了详细讲解，使大家对“儿童之家”建设工作有了新的认识，对下一步社区开展工作有了很大的启发。二是组织大家进行实地观摩，对社区“儿童之家”示范点的先进做法进行学习，通过参观学习对下一步我区街道社区“儿童之家”建设项目的顺利开展取到了很好的借鉴作用。
三、开展小学生课后服务开展情况
“小学生下午3点半放学，如何接送孩子”是社会关注度较高的问题。开展中小学生课后服务，是促进学生健康成长、帮助家长解决不能按时到校接孩子这一困难的重要举措，是进一步增强教育服务能力、使人民群众具有更多获得感和幸福感的民生工程，各级教育部门高度重视。五华区教育局根据上级教育部门要求，制定下发了《五华区教育局关于开展小学阶段课后服务的试点方案（试行）的通知>（五教通〔2018〕5号），在五华区范围内全面开展中小学生课后服务工作，每年由区财政向区教育局统一拨付课后服务专项资金600万，主要用于组织开展课后活动所需的设施设备、项目耗材的补充完善以及教师的工作补贴，保障课后服务的正常开展。
截止2019年3月，五华区33所公办小学课后服务全面开课，据统计在校人数为38209人其中有28948名学生参加课后服务，占全区在校学生人数的76%；校内参加课后老师人数为1865人，占全区教师51%；外聘教师819人。新增课程：全纳补偿训练、过目不忘高效记忆法、游泳、英文电影口语配音、轮滑冰球、少儿轮滑、学生进行自理能力培训、stem项目研究等。传统亮点课程：蹴球、白族刺绣及霸王鞭、非洲鼓、3D打印、扎染、国学经典阅读、数学思维训练、机器人、高尔夫等。
经过探索与实践，五华区的课后服务已初见成效，为广大家长解决了后顾之忧，为帮助学生成长，提供了轻松愉快丰富多彩的课后时光。
一是减去上班时间接送之负。小学一般于下午三点到四点放学，而此时正是孩子的父母上班时间，家长既不能离岗也不放心让低段孩子放学后自行回家或在学校附近逗留。于是学校担当起这份社会责任——开展课后服务，彻底解除家长的困难。
二是减去周末培训奔波之负。许多家长处于5+2的工作模式，工作5天，2天陪送孩子到培训学校完成兴趣特长课程的学习。学校引进校外培训机构，让有资质有经验的专业人士开展课程教学，利用课后时间为学生与家庭提供高品质的服务，还给每个家庭更多休息的时间。
三是减去高额培训费之负。课后服务中，校内教师为学生提供免费课程，外请有资质的专业教师以基本课时费为工作酬劳，本着公益和普惠原则，不以营利为目的，大大节省了家长对孩子上培训班的投入，减轻家长的经济负担。
四、存在的困难
在取得成绩的同时，不可否认儿童之家确有使用不充分的情况，正如您在提案中所述，部分社区儿童之家随居委会的上班时间提供开放。主要原因在于社区儿童之家主要依托社区办公用房开展活动，缺乏独立的活动场所，不便引入第三方进行长期的服务和管理。且目前社区办公用房较为紧张，只能由街道办事处与国资委协商解决。
4、 下一步工作
（一）根据昆明市民政局等联合制定下发的关于印发《昆明市农村留守儿童关爱保护和困境儿童福利服务保障体系建设工作方案》的通知（昆民联发〔2018〕5 号）和五华区人民政府《关于印发五华区加强困境儿童分类保障工作实施方案的通知》（五政发〔2017〕16 号）文件要求，以保障儿童权益、促进儿童全面发展为出发点和落脚点，加强政府相关部门、单位的协调配合，发挥职能作用，全面落实各级政府相关政策，加快社区“儿童之家“建设，为儿童健康成长创造有利条件和空间。
（二）在资金保障上，根据《昆明市民政局关于印发<昆明市市级福利彩票公益金管理暂行办法>的通知》规定，福彩公益金使用应当遵循“扶老、助残，救孤、济困”的使用宗旨，可用于资助老年人，残疾人，孤儿，困境儿童及优抚对象等特殊群体服务的社会福利事业。故在社区活动场所许可的情况下，五华区政府相关部门和单位将积极申请市级福彩公益金开展“儿童之家”建设，或购买第三方社会组织服务，以充分发挥社区“儿童之家”优势，更好地为儿童服务。
（三）现实工作中，在对孤儿等特殊困境儿童进行入户走访时发现，有部分特殊困境儿童因个人身份或家庭情况的特殊性，在心理和行为上产生一定偏差。对此，五华区民政局将积极探索利用福利彩票公益金购买有资质的第三方社会组织服务，针对特困儿童群体中出现的心理问题开展心理疏导、心理干预等帮扶工作，逐步建立特殊困境儿童心理辅导与帮扶机制，切实守护儿童健康成长。
感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人:朱彤
联系电话：63625097　　传真：63625097
五华区民政局               五华区妇女联合会
2019年6月14日             2018年6月14日
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。

- 8 -
- 1 -